[image: image1.jpg]

杭州市中小学生        文件
杭学科技〔2013〕11号
关于举办2013年杭州市中小学生科技节
车辆模型竞赛的通知
各区、县（市）教育局（社发局）、科技局、科协、团委、青少年宫，各直属学校：

根据《关于举办2013年杭州市中小学生科技节的通知》（杭教高中[2013]12号）文件要求，决定举办2013年杭州市中小学生科技节车辆模型竞赛，现将有关事宜通知如下：

一、比赛时间

2013年10--11月，具体时间另行通知。

二、比赛地点

小学组：杭州市青少年发展中心

中学组遥控车项目：杭州康华RC赛车场（地址：
中学组创意车项目：杭州市青少年发展中心

三、比赛项目

小学组

1.1/18国产两驱电动遥控房车；
2.橡筋动力车负重赛；
3.风力小车直线竞速赛。
中学组

1.1/10四驱电动房车竞速赛；
2.1/10两驱电动公路车竞速赛；
3.自制遥控创意赛车。

四、比赛对象

全市中小学在读在册学生（非杭州学籍学生不能参赛）。
五、参加办法

1.各区、县（市）教育局（社发局）在选拔的基础上，推荐小学组6队，中学组不少于2队。每校限报1队（教育集团可以校区组队报名），每校每项可报5人参赛，每人限报1项。

2.直属学校直接向组委会报名，每校每项限报3人，每人限报1项。

3.学校团体：每队须参加本组中的2个竞赛项目，每项目2人参加团体评比，须在报名时确认。

六、录取名次及奖励

1.遥控车项目分三轮进行，两轮预赛一轮决赛，取两轮预赛中最好一轮成绩的个人成绩前10名进入决赛，以决赛成绩记个人成绩。其余选手以预赛中最好成绩为个人成绩。非遥控车项目分二轮进行，取最好一轮成绩为个人成绩。

2.校团体赛记分方法：取该校报名参加团体评比的所有队员预赛名次之和，作为该校积分，名次分之和小者，团体赛名次列前，若积分相同，则单项名次高者列前，报名后有未参加比赛者不得团体分，团体作弃权处理。

3.个人各组各项目设一、二、三等奖，校团体奖取前6名。
4.设优秀指导教师奖，获一等奖的指导教师为优秀指导教师奖。报名时须报指导教师名单，指导教师必须为本校在编在职教师。如发现现场指导教师为非本校在编在职教师，则取消该校团体奖和该优秀指导教师奖。

七、报名方式

比赛采用网上报名与书面报名相结合。被各区、县（市）推荐的参赛学校、直属学校登陆市科技节官方网站http://kjj.hzqsn.com报名，通过审核方可参加。同时纸质报名表须加盖主管教育局公章于10月15日前寄至杭州青少年活动中心科技部袁发祥老师收，地址：杭州市昭庆寺里街22号科技楼116室，邮编310007，电话85821052，    E-mail:yfx2003@yahoo.cn。

报名表需按栏目要求填写完整，学校名填写全称。报名资料不全、逾期报名或更改报名将不予受理。

八、其他

比赛辅导和领队会时间另行通知。

比赛不明事宜可与杭州青少年活动中心科技部联系。

附件：2013年杭州市中小学生科技节车辆模型竞赛规则

                             杭州市中小学生科技节组委会

2013年9月16日

抄送：杭州市科学技术局、杭州市科学技术协会、共青团杭州市委、杭州青少年活动中心、杭州外国语学校。

附件：

2013年杭州市中小学生科技节车辆模型竞赛规则

第一章   总  则

1.参加比赛的模型必须符合技术要求。将采用自审和抽查的方法审核模型，合格后做上标记，取得名次的模型将进行复审，复审不合格的成绩无效。

2.每名参赛选手在1次比赛中只可使用1架模型（特别规定的项目除外）。

3.凡危及安全、妨碍比赛的模型或装置，裁判长有权禁止使用。

4.比赛开始前15分钟静场。同时开始检录（遥控项目不进行检录，安排定时间表进行竞赛），并核对参赛选手和模型；3次点名不到者，该轮比赛作弃权处理。

5.所有教师及与比赛无关人员不得进入维修区、赛场内，按规定入场的助手（限学生）只限于做协助工作。

6.以下情况该轮判为0分或弃权：声明弃权、检录点名未到、在比赛时间内未能完成任务（特别规定的项目除外）及其他严重犯规。

7.比赛须按规定日程连续进行。如遇能见度差、变动场地、气象条件改变或其他原因不适宜比赛的，组委会有权提前或推后竞赛或以已有的完整的预赛成绩作为最终成绩。

8.参赛选手应遵守纪律、服从裁判，不得影响裁判员的工作，对破坏纪律、无理取闹、弄虚作假的参赛选手或运动队，组委会可视情节予以批评、警告直至取消比赛资格的处分。

9.参赛选手对裁判工作有异议时，有权通过领队以口头或书面方式向组委会提出；对成绩名次评定有异议时，应在公布成绩1小时内提出。

第二章  制作类项目规则

（一）橡筋动力车负重赛
1.技术要求
（1）模型车辆现场制作，材料自带，材料必须是以零件的方式带入，如携带装配完成的部件、总成等进入赛场须在现场拆解后才能参加比赛。

（2）仅以橡筋为动力源，动力橡筋为国产橡筋（现场发放），最大质量2克（包括固定在橡筋上不可拆的零件），车体、驱动方式不限但橡筋的两端在工作时必须固定在车身上。

（3）负重方式自行设计，但负重平台必须在车身上方且不可拆解（平台重量不计入负重质量），2000克以下可以使用钩码,2000克以上负重物为杠铃片或专用负重物体(固体)。

（4）模型车长≥250MM，宽≥200MM，高≥100MM，轴距≥200毫米，轮距≥150毫米；车重（包括车轮、车架及所有附属物体）≥100克。

（车高指车辆支承平面与车辆负重平台之间的距离）。

（5）车身外露部分不得有可能伤及身体的尖锐突出物等构件。

2.竞赛方法
（1）比赛跑道长5米、宽3米。比赛时间1分钟，以车头驶出起点，车头到达终点而结束，超过1分钟不得分。

（2）起跑时车辆自行起跑，不可助力。

3.成绩评定
（1）规定时间内完成规定距离比赛的运动员成绩按负载重量除以车辆自重的比值.如比值相同则以竞赛用时判定成绩，用时少者胜。

（2）未在规定时间内完成规定距离比赛的运动员，记录实际所负的重量和行走距离及所用时间，成绩列完成规定距离选手之后。

4.竞赛时间
制作调试时间：1小时，准备时间2分钟，比赛时间1分钟。
（二）风动力车直线竞速赛

1.技术要求
（1）参赛选手自行设计制作的车模型，以风能为动力。模型需现场制作装配，工具和粘接材料需自带。

（2）比赛时车体制作材料由组委会现场统一提供（空气动力车2辆、3*55*600毫米木条2根、1*55*600毫米木片1块、3*55*600毫米木片1块、70克A4纸、塑料袋1只），车轴可自带。

（3）小车车身长度不超过22厘米，车宽不超过15厘米，车辆高度不超过30厘米。
（4）现场制作装配，制作调试时间1小时。
2.竞赛方法：

（1）比赛跑道长4米、宽1.5米。30秒时间内必须跑完全程。以车头驶出起点，并到达终点而结束，超过30秒以车辆当时所在位置计分。

场地示意图:

（2）起跑时车辆自行起跑，不可助力。小车驶出起点后，不得触摸小车，违者本次成绩无效。

（3）比赛风源由组委会提供统一风源（10寸家用电扇最高风速档），正面放置在车模起跑线后50厘米中心处。

（4）模型行进中掉零件、倾翻则为零分。

3.成绩评定：

（1）模型通过各门在规定时间内到达终点进门得分计算成绩。1号门为100分，2号门为90分，侧边门分以靠终点门和起航线门分别为80分、70分、60分、50分。

（2）完成直行竞速赛选手成绩根据其车模通过的门分来评定，如门分相同以行进时间计算成绩，行进时间短的成绩列前。
第三章  遥控车竞赛规则

（一）模型

1.车辆模型必须安装车壳，车壳必须经过美化。

2.车辆模型上的螺钉不能伸出车壳外。车底板下部不得有螺钉等突出物。

3.车辆模型必须在底盘前端安装非金属材料的防撞缓冲器。

4.车辆模型必须有可靠的刹车。内燃机车辆模型必须安装离合器，在发动机转动时车辆模型能停止不动。

5.内燃机车辆模型必须安装效果良好的消音器，消音器损坏或脱落均不得比赛。

（二）遥控设备及感应器

1.所有参加比赛的遥控设备必须工作在业余频段上，频率精度达到0.001MHZ。可使用2.4GHz遥控设备。

2.非2.4G遥控设备须有不同频率的备用晶体，并在报名时注明参赛时所用频率。比赛中发现使用与报名不符的频率，即取消使用者该轮比赛资格。决赛中若有两位或以上选手使用相同频率，排位在前的选手可以继续使用该频率，排位在后的选手必须更换频率。

3.比赛采用电子计时，鼓励使用个人感应器，个人感应器需在报名时提供。如使用公用感应器的车辆模型，须有安装电子感应器的位置及装置（7mm安装孔及大卡销），赛后队员须立即归还感应器，如有意隐藏、损毁感应器导致赛程延误的，取消当日该队的比赛成绩。因安装不牢固等原因造成感应器损坏、遗失等情况发生，使用者须照价赔偿（价值2000元/只）。

4.所有参赛车辆禁止使用陀螺仪及含带陀螺仪的设备，如发现有使用取消当轮比赛资格。
（三）竞赛方式及成绩评定
1.竞赛在封闭跑道内进行，预决赛时间为5分钟。

2.竞赛分组进行,每组人数最多10人。竞赛过程按赛前排定的的时间顺序进行，不再检录，如规定时间未到按弃权处理。

3.预赛时采用独立发车，决赛时根据预赛成绩排列先后，同时发车。发车时因故未能出发的车辆同样计时，修复后由维修区自行出发。

4.竞赛采用电子计时方式时，裁判发出“收车”口令时，参赛车辆应驶回终点，结束该轮比赛。
5.每轮比赛的成绩按其行驶的完整圈数及所用时间为该轮成绩，完成比赛圈数多者名次列前，圈数相同时间短者名次列前。

6.如因天气等原因不能完成全部轮次比赛时，则按已有成绩评定最终名次。

（四）助手及公共助手

1.每名选手可有一名助手。发车时助手不得用外力帮助发车，发车后应立即退出场外。

2.竞赛中车辆维修须在维修区进行，所用时间不予扣除。维修后的车辆应从维修区发车。

3.竞赛中各参赛队员须互为公共助手，即上一轮比赛队员为下一轮队员担任公共助手。公共助手需自觉担当，处理场上车辆碰撞停驶的复位、故障车辆拿出场外的任务，一旦发现不自觉承担公共助手责任时，将被处以警告直至取消上轮比赛成绩。

（五）处罚

1.在竞赛时间内，违规的选手将会依照情节轻重接受通过维修站、进维修站罚停5~10秒、扣圈或取消该轮比赛成绩等处罚。如处罚在竞赛时间内没有完成，将在该轮比赛后追加罚时5~10秒、扣圈或取消该轮比赛成绩等处罚。选手在接受处罚后应在2圈内完成处罚，如不及时完成处罚，将会受到追加的处罚。

2.竞赛中禁止车辆之间发生任何形式的碰撞，选手有义务避免车辆发生任何碰撞。如某位选手因碰撞而获得优势，应主动或在裁判提示后让出优势，如在裁判提醒后仍没有让出其所获得的优势，则将视情形受到相应处罚。

3.在竞赛中，恶意造成碰撞的选手将被取消参赛资格。
4.竞赛中被套圈的车辆应主动避让快车，不得有阻碍快车超车的动作，在裁判发出提醒后，被套圈车辆应在3个弯道内让快车通过，违者将视情节轻重将给以处罚。

5.在预赛中，抢跑者将受到通过维修站处罚。在决赛中，如果比赛正常发车，抢跑者应在第一圈回到维修站，让所有其他选手通过后方可起步；如果抢跑影响了比赛发车，抢跑者将受到退至最后一位发车的处罚。

（六）指定竞赛器材
1.竞赛过程中规定使用指定器材的项目必须按规定使用，指定器材不可转借。所有器材只有通过审核裁判组审核才可参加竞赛，如审核中发现使用器材错误，选手需及时更换。选手更换器材期间竞赛照常进行。

2.指定马达不得做任何拆卸及改装。如果比赛时遭遇意外事故而使马达无法继续使用时，选手可以携带故障马达向审核裁判组提出更换马达申请。每位选手最多只能更换一次马达，更换下的马达必须交回裁判。

3.指定轮胎不得转借他人使用，不得做任何拆卸与改动。如果比赛时遭遇撞车等意外而使轮胎无法继续使用时，选手可携带一对报废轮胎向审核裁判组提出更换申请。每位选手最多只能更换一次轮胎且一次必须同时更换两个轮胎，更换下的轮胎须交回裁判。
（七）1/18两驱电动遥控平路车

技术要求
（1）使用后两驱1/18电动遥控平路车及选装件，车长不得大于240mm，车宽不得大于115mm，轮胎直径不得大于40mm。不得对车辆外型进行改动。
（2）限用镍氢、镍镉电池，最高标称电压4.8v，电池容量不限。

（3）轮胎限用公路车及房车胎。
（4）电动机指定180有刷马达（提前一天发放）。

（5）车壳品牌不限，但须为1：18比例平路车壳。

（6）舵机、电子调速器及遥控器品牌不限，不得外接接收机电池。

（八）1/10四驱电动遥控房车竞速赛

技术要求
   （1）车辆可使用1/10田宫TT01、1/10飞神电房、carisma 1:10 M40S、vaterra1:10电动房车等车架,车辆必须为轴传动,具有四轮独立悬挂,车辆必须使用原装塑料底盘并不得改装，A臂必须为塑胶材质。车辆其余部分可以进行改装,但车辆改装件不得使用碳纤维材料。

（2）动力系统中，马达限制使用13.5T以下等级有感无刷马达，品牌不限，且无感状况下实测KV值不得高于2700KV；电子调速器可使用双天（DUALSKY）或好盈(HOBBY WING)品牌各款车用电调，但必须使用无进角（non-timing）程序，并具有闪灯模式指示。还可使用RZ 45A学生套装、好盈Xerun Justock SPEC Race车用无刷动力系统套装（编号：Combo-JS4，13.5T马达）。马达在报到时必须交审核裁判组检验通过方可使用。

 （3）正式比赛时由组委会统一提供轮胎，每位运动员一套，于比赛开始前发放。轮胎不得转借于他人使用，不得做任何改动。如果遭遇撞车等意外而使某个轮胎报废无法继续使用，运动员可以向组委会提出更换轮胎请求，组委会将根据实际情况做出是否同意更换的裁决。 每位运动员最多只能更换一次轮胎且一次必须同时更换两条轮胎，更换下的轮胎必须交回组委会保管。

 （4）电池限制使用镍氢或镍镉电池（电压≤7.2V）或2s lipo锂聚合物电池或life 锂铁合物电池（电压≤7.4V），必须具有硬质保护外壳，电池品牌及容量不限，充电和使用电压不得高于8.42V。充电时建议使用锂电专用防爆袋，因锂电池使用而引起的一切事故后果由各队自负。

 （5）车壳宽度限制195毫米以下房车车壳，品牌、款式不限。车壳必须着色并标示出前后车灯及车窗。

   （6）舵机及遥控器品牌不限，不得外接接收机电池。

（九）1/10两驱电动公路车竞速赛

技术要求

（1）车架限制使用飞神F11，编号FS-52101，只可使用飞神原厂市售零件及改装件，不得改动原产品结构。大齿限制使用原产品102t，编号8112 - 521001。小齿限制使用原产品25t，编号8211 - 521004。舵机保护器品牌不限。

（2）车辆限制使用好盈Xerun Justock SPEC Race车用无刷动力系统套装（编号：Combo-JS5，17.5T马达）或飞神RC540有刷马达。马达在报到时交审核裁判组检验通过后方可参赛。
（3）轮胎必须使用飞神原厂市售的F11海绵胎。

（4）电池限制使用镍氢或镍镉电池（电压≤7.2V）或2s lipo锂聚合物电池或life 锂铁合物电池（电压≤7.4V），必须具有硬质保护外壳，电池品牌及容量不限，充电和使用电压不得高于8.42V。充电时建议使用锂电专用防爆袋，因锂电池使用而引起的一切事故后果由各队自负。

（5）舵机、电变及遥控器品牌不限，不得外接接收机电池。

（6）车壳限制使用原厂F1车壳，编号521024。车壳必须着色。

（十）遥控创意车

1.技术要求
（1）设计和制作一台或几台车辆，外观要求符合车辆类型要求，漂亮简洁，并能按设计要求完成规定的任务。

（2）动力类型提倡使用环保节能的太阳能、风能等。

（3）可以通过无线电信号控制车辆，以完成各类任务。

（4）可以通过各类传感器，编制控制程序车辆，以完成各类任务。

（5）机器的尺寸不能大于60×60×60厘米，重量不限。无线电遥控，接收天线不受机器的尺寸限制。

2.竞赛方法
（1）车辆活动的任务区域必须为10*10米，在竞赛区域内设置转弯车道、桥梁、货物200克（正负10克），场地图现场公布。

（2）车辆必须按道路要求行驶，并将指定的货物200克（材料为有机玻璃，体积为100*100*100毫米）5个，搬运到指定的地点，指定地点为高50厘米的高台。

（3）完成任务的时间不得超过5分钟。

（4) 每队参赛3人，每人必须有各自的任务。

（5）每辆车必须有自己的设计方案，设计草图，制作过程（含图片）等完整资料。

3.成绩评定
（1）外观漂亮、功能合理、结构合理，满分20分。

（2）在规定时间内走完全程得20分，过桥再加20分，每搬运完成一个物体20分，满分140分。

（3）有完整的设计方案，设计草图，制作过程（含图片）等完整资料每项10分，满分30分。

（4) 成员任务分工合理，配合默契10分。

（5）如采用通过各类传感器，编制控制程序的车辆，完成各类任务的车辆在总分基础上乘以1.3的系数。

附件：

1/10遥控车场地图

[image: image3.jpg]

遥控创意车场地图

[image: image2.png]9000

20000

17000

1000

| 500

组委会

科技节

1.5m

0.5m

4m